
439/13/CONS  1 

DELIBERA N. 439/13/CONS 
 

PROCEDURA DI SELEZIONE DI MASTER UNIVERSITARI DI II LIVELLO 
PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO  

 A.A. 2013-2014 E A.A. 2014-2015 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA sua riunione di Consiglio del 18 luglio 2013; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni;  

VISTA la propria delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998 con la quale sono stati 
approvati i regolamenti concernenti l’organizzazione e il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità, pubblicata nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale del 22 luglio 
1998, n. 169 e s.m.i.;  

VISTO il nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità, approvato con delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 15 giugno 2012, n. 138 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 65/12/CONS, che all’art. 1, comma 5, attribuisce all’Ufficio 
studi e osservatorio della Direzione analisi dei mercati concorrenza e studi il compito di 
promuovere e acquisire studi e analisi relative alle materie di competenza dell’Autorità, 
nonché di promuovere relazioni con università e centri di ricerca nazionali e 
internazionali di primaria importanza;  

RITENUTO opportuno promuovere e sostenere lo svolgimento di master di II 
livello istituiti da università ed enti di ricerca per gli anni accademici 2013-2014 e 2014-
2015 attraverso il finanziamento di borse di studio destinate agli studenti dei corsi per la 
redazione di tesi su tematiche attinenti alle materie di interesse dell’Autorità; 

RAVVISATA, a tal fine, l’opportunità di selezionare master di II livello per 
l’assegnazione di borse di studio in relazione agli a.a. 2013-2014 e a.a. 2014-2015; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 

 
 



439/13/CONS  2 

DELIBERA 
 

Art. 1 
Sostegno a master: conferimento di borse di studio 

 
1. L’Autorità promuove e sostiene lo svolgimento di master di II livello, istituiti da 
università ed enti di ricerca, su tematiche attinenti al settore delle comunicazioni e, in 
particolare, ai servizi di comunicazione elettronica, ai servizi media e ai servizi postali. 

2. A tal fine, l’Autorità finanzia borse di studio in favore degli studenti di master di 
II livello per la realizzazione di attività di ricerca e conseguente redazione di tesi su temi 
scientifici di rilevante interesse per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali. 

      
Art. 2 

Entità delle borse 
 

1. Il numero delle borse di studio assegnabili è pari a 10. L’importo di ciascuna borsa 
è pari a euro 2.500, per un importo complessivo di euro 25.000. 

 
Art. 3 

    Modalità di partecipazione 
 
1. L’Autorità persegue le finalità di cui all’art. 1 tramite la selezione di master di II 
livello, effettuata sulla base dell’Avviso di selezione allegato alla presente delibera 
pubblicato sul sito web dell’Autorità. 

2. Possono presentare domanda di partecipazione al bando le università e gli enti 
pubblici e privati di ricerca promotori di master di II livello in materie attinenti le 
attività istituzionali dell’Autorità.  

3. La domanda dovrà pervenire in Autorità, entro e non oltre il 15 ottobre 2013, 
secondo le modalità indicate nell’Avviso di selezione allegato alla presente delibera. 

 



439/13/CONS  3 

Art. 4 
Criteri di selezione dei master 

 
1. La selezione dei master universitari di II livello beneficiari del sostegno 
economico dell’Autorità avviene secondo i seguenti criteri:  

a) l’attinenza dei master alle tematiche di interesse istituzionale dell’Autorità; 

b) la disciplina accademica (ingegneria, economia, diritto, sociologia) e la 
sussistenza, nell’ambito dei moduli formativi, di profili attinenti ai servizi di 
comunicazione elettronica, ai servizi media e ai servizi postali;  

c) il bilanciamento geografico, per quanto possibile, dei finanziamenti ai master 
nelle varie macro-regioni italiane: nord, centro, sud e isole; 

d) le caratteristiche della ricerca che si propone di svolgere, in considerazione 
della rispondenza degli obiettivi delle attività di ricerca con gli interessi 
generali dell’Autorità e la sussistenza di profili di complementarità con le 
attività condotte dagli uffici. 

2. L’assegnazione delle borse di studio, nell’ambito dei master selezionati, avverrà 
nei confronti del primo classificato nella graduatoria di ammissione, qualora non già 
beneficiario di altre borse di studio; in tal caso, la borsa verrà assegnata allo studente 
collocato nella prima posizione utile in graduatoria che non abbia già beneficiato di altre 
borse di studio. In alternativa, la borsa potrà essere assegnata al partecipante al corso 
che abbia il reddito più basso. Può essere richiesto il finanziamento di più borse di 
studio per ciascun master. 

3. L’erogazione della borsa avverrà a fronte dell’effettiva consegna della tesi. 
L’Autorità si riserva la facoltà, secondo i modi consentiti dalla legge, di utilizzare i 
risultati delle ricerche e di pubblicare le tesi sul proprio sito web. 

4. L’elenco degli enti selezionati ammessi al finanziamento verrà comunicato 
mediante pubblicazione sul sito web dell’Autorità. 

 
Articolo 5 

Disposizioni finali 
 

1. È approvato l’Avviso di selezione di master di II livello di cui all’art. 3, comma 
1, che costituisce parte integrante della presente delibera.  

2. È autorizzata la pubblicazione dell’Avviso di selezione sul sito web 
dell’Autorità. 



439/13/CONS  4 

3. Il Direttore della Direzione analisi dei mercati, concorrenza e studi provvede ad 
attivare tutte le procedure e gli atti per l’esecuzione della presente delibera. 

4. È approvata la spesa presunta complessiva di euro venticinquemila (25.000/00) 
per il sostegno economico di cui all’art. 2, che trova copertura finanziaria a valere sul 
capitolo n. 1.13.1270 del bilancio dell’Autorità per l’esercizio finanziario 2013. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Napoli, 18 luglio 2013 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Francesco Posteraro 

 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 
 

 

 

 

 


